ken, bölge halkının baştan beridir kelama mesafeli durduğunu ileri sürebilmek mümkün değildir. Dolayısıyla Pezdevî'nin bu noktada dile getirdiklerine, bir sebepten ziyade sonuç olarak bakmak ve bu sonucu üreten sürece odaklanmak daha doğrudur.

Kelam ilminin bölgede yasaklanmasının, 332/943 yılında Mâverâünnehir'de Karmatî tehdidinin bastırılması olayı ve onlara karşı alınan önlemlerle yakından ilgisi bulunmaktaydı. İsmailî ve Karmatî propaganda IV./X. asrın başlarında Horasan ve Mâverâünnehir bölgesinde güçlü bir karşılık bulmuştu.⁵ Samanî hükümdarı Nasr b.

Ahmed'in İsmailî mezhebiyle olan bu ilişkisi, Mâturîdî'nin ve öğrencilerinin siyasilerden uzak duran ve siyasilerle ilişkileri dolayısıyla da kendi yakın arkadaşlarını bile eleştirmekten geri durmayan yaklaşımlarının gerçek sebebi olsa gerektir. Ancak İsmailîliğin ciddi kazanımlar elde ettiği bu süreç, muhtemelen bölgedeki Hanefîlerde bir öfke birikmesine yol açmış olmalıdır. Zira Nasr b. Ahmed'in 332/943

yılında ölümü üzerine oğlu Nuh b. Nasr'ın iktidara geçmesi, İsmaililer için sonun başlangıcı olacaktı. Yeni hükümdarın iktidara geçmez gerçekleştirildiği ilk icraat, İsmaililerin tam anlamıyla bölgeden tasfiye edilmesi oldu.

Eşarîlik bundan sonra kısmen Nisâbûr, kısmen de Irak kanalıyla doğudaki diğer Şafî topluluklar arasında da hızla yayıldı. Tuğrul Bey zamanında belirli ölçüde kesintiye uğrasa da Nizâmülmülk'ün dolaylı çabalarıyla V./XI. asrın ikinci yarısında ciddi şekilde tutundu.

Kelim ilminin bölgede yasaklanmasının, 332/943 yılında Mâverâünnehir'de Karmatî tehdidinin bastırılması olayı ve onlara karşı alınan önlemlerle yakından ilgisi bulunmaktaydı. İsmailî ve Karmatî propaganda IV./X. asrın başlarında Horasan ve Mâverâünnehir bölgesinde güçlü bir karşılık bulmuştu.

İki grubun birbirlerini ne zaman nazar-ı itibara alacakları artık an meselesiydi.¹ Kaynaklara V./XI.

Ahmed'in İsmailî mezhebiyle olan bu ilişkisi, Mâturîdî'nin ve öğrencilerinin siyasilerden uzak duran ve siyasilerle ilişkileri dolayısıyla da kendi yakın arkadaşlarını bile eleştirmekten geri durmayan yaklaşımlarının gerçek sebebi olsa gerektir.

Elimizdeki mevcut kaynaklarda iki grup arasındaki gerilime açıkça dikkat çeken ilk kayıt, İbn Fûrek'in torunu ve Ebû Mansûr el-Eyyûbî'nin oğlu olan Ebû Bekr el-Fûrekî'nin 465/1072 yılında yazdığını söylediği *en-Nizâmî fî Usûli'd-Dîn* adlı eserinde bulunmaktadır.² Ebû Bekir el-Fûrekî, iki grup arasındaki tekvîn sıfatı ile ilgili tartışmaların farkındaydı; bu yüzden eserinde Eşarîlerin "Allah'ın zatının ezelde Hâlık olarak nitelenemeyeceği" şeklindeki görüşüne dikkat çektikten sonra Hanefî âlimlerin konuyla ilgili görüşlerine de yer verdi.

Mâturîdî, *Kitâbu'l-Tevhîd Tercümesi*, 251-252; Sâlimî, *Tevhîd*, 10a.
- ²⁶ Ulrich Rudolph, *al-Maturidi und die sunnitische Theologie in Samarkand*, Leiden: Brill 1997, s. 4.
- ²⁷ Nesefî, kimi Eşarîlerin, tekvîn ile mükevvenin ayrı olduğu şeklindeki Hanefîlere ait görüşün selef tarafından bilinen bir görüş olmadığını, ancak hicri 400/1010 yıllarından sonra İran'ın Kuzeydoğusunda ortaya çıkmış sapkın bir görüş olduğunu ileri sürdüklerini ve bu yaklaşımı tenkit ettiklerini belirtmektedir. Bkz. Nesefî, *Tebşıra*, c. 1, s. 405; Yine onun verdiği bilgilere bakılırsa başka bir Eşarî de, *tekvîn* meselesini âlemin kıdemini ileri sürenlerin görüşlerinin açıklanması bağlamında ele almıştı.